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Anotace

Stříbrné liturgické náčiní historizujících stylů je velmi zajímavou kapitolou dějin

církevního uměleckého řemesla, dosud však tak trochu opomíjenou. Aţ v posledních

letech je této problematice věnována větší pozornost v některých kapitolách knih

zabývajících se uměním, církevním uměním nebo uměleckým řemeslem tohoto období.

V této práci bych se chtěla věnovat liturgickému náčiní vyráběnému v 19. století

praţskými zlatníky. Právě toto století je dobou kdy se historizující styly střídaly

v poměrně rychlém sledu. Často se přitom vyvíjely i souběţně a ne všude se stejnou

intenzitou. Mým záměrem bylo pokusit se zjistit, jak se všechny tyto změny odrazily

v praţském zlatnickém uměleckém řemesle a jaké práce vznikaly pro praţské kostely,

kláštery či kapituly.

Klíčová slova

Liturgické náčiní, 19. století, historizující slohy, Praţské kostely.

Abstrakt

Silver liturgical tools of various historicist styles forms very interesting chapter of

churches artistic handicraft history. But still a bit neglected. Only in recent years this

issue is given more attention in some chapters of books dealing with art, artistic

handicraft or religious art of that time. In this work, i would to deal to liturgical tools

made in 19th century by Prague goldsmiths. It is this century´s time, which alternated

historical styles in relatively quick succsession. While often developer in parallel and

not everywhere with the same intensity. I tried to figure out how all these changes

reflected in particular in Prague goldsmith art and handicraft which were formed for the

Prague churches, monasteries and chapters.
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ÚVOD

Tato práce je věnována stříbrnému liturgickému náčiní historizujících stylů

v 19. století. Přestoţe jsou to někdy velmi krásná díla nepodařilo se mi najít českou

publikaci, která by se podrobněji zabývala tímto druhem církevního umění. Je to dáno

pravděpodobně tím, ţe tyto věci byly dlouho povaţovány za eklektické, nepříliš

kvalitní a tudíţ z hlediska historického nezajímavé. Jediná kniha, ze které se dá čerpat

je Encyklopedie zlatnictví, stříbrnictví a šperkařství od PhDr. Dany Stehlíkové. Jinak

jsou o tomto období jen některé kapitoly v rámci jiných odborných publikací. Církevní

umělecké předměty 19. století se také téměř nevyskytují na ţádných fotografiích.

Vyjímkou jsou katalogy Vyšehradské kapituly či říţovníků s červenou hvězdou. Jediné

místo, kde je můţeme vidět je Klenotnice Vyšehradské kapituly v kostele sv. Petra

a Pavla na Vyšehradě. Dokonce ani svatovítský poklad, jehoţ částečného vystavení se

snad nyní jiţ dočkáme, obvykle vystavuje a prezentuje jen nejcennější středověké

a barokní kusy. To je situace naprosto odlišná například od Vídně, Cách či Řezna, kde

mají ve svých klenotnicích vystavena díla i z 19. století a vydávají k nim rozsáhlé

katalogy. V Praze jsou zatím nejkrásnější soteliéry zavřené v trezorech a jen některé,

stále pouţívané předměty se dají zahlédnou při liturgii. Jistě, je to období eklektické,

ale pro význam a rozvoj umění není bezvýznamné a je škoda, ţe mu není věnována

soustavnější pozornost. Mým záměrem bylo pokusit se sestavit katalog z dochovaného

stříbrného liturgického náčiní v některých praţských kostelích a na tomto základě spolu

s dostupnou literaturou alespoň trochu zmapovat vývoj těchto nesporně zajímavých

předmětů. Zjistit, jak se měnící se styly promítly do vybavení některých praţských

kostelů. Jací zlatníci nečastěji vyráběli toto náčiní a kdo je objednával. Jak vlastně

jednotlivé věci vypadají, jejich tvary, zdobení. Podcenila jsem ovšem, ţe se jedná

o práce stříbrné, zlacené a tudíţ podléhající zvláštnímu reţimu. Proto také aţ na

vyjímky jiţ vystavené či publikované nejsou z bezpečnostních důvodů součástí katalogu

fotografie a neuvádím, kde se nyní konkrétně nacházejí.
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1. Umělecké řemeslo v 19. století

Na vývoj umění tedy i uměleckého řemesla v 19. století měla přirozeně vliv

i politická a hospodářská situace v Evropě. Tato situace a to nejen v Rakousku byla

velmi sloţitá. Přes Evropu se přehnala vlna revoluce, vítězná taţení Napolena v podstatě

přepsala mapu Evropy, války vyčerpaly zemi. Na začátku 19. století Rakousko muselo

vyhlásit státní bankrot.
1

Rakouská monarchie ve snaze se udrţet, zesílila svoji

centralizační politiku. V důsledku toho se české země staly jakousi chudou provincií

bez významu pro vídeňský dvůr.
2

Ale na umělecké řemeslo měly vliv i další faktory - uvolnění pracovních sil, vznik

a rozvoj manufaktur a průmyslu.Ten byl podporovaný mohutným rozvojem dopravy

i překotným vývojem vědy a techniky. Od základů se tím přetvářel výrobní proces,

který vytlačil tradiční rukodělnou výrobu levnější masovou produkcí. Ta byla dostupná

svobodnému, ale chudému obyvatelstvu.
3

I v tak tradičních a vysoce specializovaných

oborech jako je stříbrnictví a zlatnictví přišel zlom. A to s novou technologií

válcování, která umoţnila výrobu tenkých stříbrných plechů různé síly, lépe vyhovující

sériové výrobě uţitkového stříbra, především nádob a příborů.
4
Ruční vytepávání bylo

nahrazeno tlačením a lisováním. Technologie zlacení v ohni byla postupně vytlačována

galvanickým pokovováním.
5

Změna společenské struktury praţského obyvatelstva se

projevila hlavně v uměleckém řemesle nejnáročnějším - zlatnictví. Pramen objednávek

z řad tradičních největších zákazníků - církve a šlechty usychá v prostředí střídmé

praţské burţoasie.
6
Situace se změnila po druhé polovině století, kdy kupní síla

burţoasie stoupala a projevovala se snahou vyrovnat se šlechticům.

__________________________________

1. Na církevní umění to mělo negativní dopad v tom, ţe bylo sekularizováno církevní stříbro a mnoho velmi cenných a vzácných

věcí bylo roztaveno.

2.Celé 19. století je v naší zemi poznamenáno snahou o politickou, hospodářskou a kulturní rehabilitací. Tento boj vygradoval po

roce 1848.

3. POCHE, 1980, 421

4. GROSSOVÁ, 2005, 8

5. Ryleiová, 2003,242

6. POCHE, 1980, 451
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Po několika desetiletích, kdy výrobky předtím vyráběné ručně převzala tovární výroba

a došlo k úpadku kvality se v druhé polovině století se obnovuje poptávka po kvalitě

a s tím související snaha o návrat kvalitního uměleckého řemesla.

Zaslouţili se o to především v Anglii, kde vzniklo hnutí za obnovu řemesla a jeho

obrodu. Pro posílení a inspiraci uměleckých řemeslníků bylo zaloţeno první umělecko

průmyslové muzeum a první vzorové dílny. Iniciátory hnutí tak důleţitého pro další

rozvoj řemesla byli Gotfried Semper, John Ruskin, William Morris a později Walter

Crana. I v Českých zemích se přední výtvarní umělci a architekti se dali do sluţeb

uměleckého řemesla.
7

Toto všechno se přirozeně promítlo do jeho rozvoje. Devatenácté

století bylo obdobím, kdy různé styly vycházely z minulosti, tedy obdobím historismu.

1.1. Historismus

Obecné definice pojmu historismu nejsou jednotné. Podle definice Encyklopedie

českého výtvarného umění je to „kulturní hnutí, které navazuje na umělecké jevy

minulosti a odvozuje z reminiscencí na ně měřítko pro svou soudobou tvorbu“.
8

Jiří

Kroupa nazývá historismem celou epochu vymezenou přibliţně r. 1780-1890. Označuje

ji jako epochu „umění doby měšťanské společnosti“. Podle něho se „nejedná o

jednotnou stylovou epochu, ale o určitý projev myšlení a pociťování světa

prostřednictvím historických individualit a koncepce vývoje uměleckých stylů, spojené

s možnými inspiracemi z minulých dob.“
9

Historismus je v umělecké tvorbě tendence,

kdy převaţuje příklon k historickým hodnotám, jejichţ vyuţití je v umělecké tvorbě

podstatnější neţ objevování nových tvarů.
10

_______________________________

7. BROOŢOVÁ, 1965, 17

8. MACHALÍKOVÁ, 2005, 15

9. Ibidem

10.BROŢOVÁ, 1975/6, nepag.
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1.2. Historizující slohy 19. století

Od přelomu století se v rychlém sledu vystřídaly v reakci na polickou a hospodářkou


[…]


Výrazný gotický nodus s červenými emailovými terči se zlacenými písmeny (JESUS).

Nad nodem se tvar dříku mění na čtyřboký, kraje jsou zdobeny čtvercovými vpadlými

poli. Mezi nimi je prstenec s litou aplikou napodobující gotickou kruţbu. Mělká, široce

se rozevírající kupa je ve spodní třetině kryta košem.
133

97. Svícen

Stříbro.

Neznačeno.

Jednoramenný svícen. Patka kruhovitého půdorysu se polokruhovitě zvedá. Je vynášená

trojicí subtilních prořezávaných noţek. Štíhlý dřík je cele členěn dvojicí proti sobě

postavených hruškových nodů. V jeho středu je malý prstenec.
134

98. Svícen

Stříbro.

Neznačeno.

Pravděpodobně první polovina 19. Století.

Jednoramenný svícen. Jemně gravírovaný. Noha kruhovitého půdorysu se

polokruhovitě zvedá. Je opatřena třemi noţkami. Dřík je vázovitého tvaru.
135

_______________________________________________

133. BAŠTOVÁ , 2004, nepag.

134. Ibidem

135. Ibidem
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99. Kalich

Praha, pravděpodobně konec 19. Století

Měď, kupa stříbro – zlacené.

Značen mistrovskou puncovní značkou A. M v oválném rámečku a rakouskou státní

puncovní značkou pro stříbro. Pravděpodobně zlatník A. Karel. Matoušek, v závěru

století vedl dílnu syn František.

Historizující kalich pouţívající prvky jak gotické tak renesanční. Kruhová patka je

vysoce odstupněná. V horní části je rozčleněna nízkými reliéfními pásky do šesti

kapkovitých výsečí. Je opatřena čtyřmi aplikami s polopostavami evangelistů

s atributy. Aplikace jsou stříbrné, lité a cizelované. Koš bohatě zdoben v horní části

prosekanými páskovými ornamenty a vinnými listy.
136

100. Kalich

Praha, pravděpodobně první polovina 19. století

Měď, zlacená. Koš a kupa – stříbro, zlacené.

Pravděpodobně první polovina 19. Století. Nová kupa – zřejmě oprava ve dvacátých

letech 20. století. Značeno A. Tengler

Empírový kalich zdobený tepaným, cizelovaným ornamentem s esovitými motivy

a rokaji. Patka se polokruhovitě zdvíhá, nodus je souměrný, vázovitý.
137

_________________________

136. BAŠTOVÁ, 2004, nepag.

137. Ibidem

68

SEZNAM VYOBRAZENÍ - katalog

* fotografie

1. Kaditelnice, kat. č. 1. Klenotnice Vyšehradské kapituly. Foto autorka

2. Cestovní souprava, kat. č. 2. Klenotnice Vyšehradské kapituly. Foto autorka

3. Monstrance, kat. č. 3. Klenotnice Vyšehradské kapituly. Foto autorka

4. Ciborium, kat. č. 4 . Klenotnice Vyšehradské kapituly.Foto autorka

5. Sluncová monstrance, kat. č. 5. Klenotnice Vyšehradské kapituly. Foto autorka

9. Kalich, kat. č. 9. Klenotnice Vyšehradské kapituly. Foto autorka

10. Pektorální křížek, kat. č. 10. Klenotnice Vyšehradské kapituly. Foto autorka

11. Kalich, kat. č. 11. Klenotnice vyšehradské kapituly. Foto autorka

12. Svícen, kat.č. 12. Klenotnice Vyšehradské kapituly. Foto autorka

13. Monstrance, kat.č. 13. Klenotnice Vyšehradské kapituly. Foto autorka

14. Relikviářová truhlička, kat.č. 14. Klenotnice Vyšehradské kapituly. Foto autorka

16. Montrance, kat.č. 16. Klenotnice Vyšehradské kapituly. Foto autorka

17. Svícny, kat.č. 17. Klenotnice Vyšehradské kapituly. Foto autorka

18. Berla, kat.č. 18. Klenotnice Vyšehradské kapituly. Foto autorka

19. Procesní kříž, kat.č. 19. Klenotnice Vyšehradské kapituly. Foto autorka

20. Ostatkový kříž, kat.č. 20. Klenotnice Vyšehradské kapituly. Foto autorka

21. Kalich, kat.č. 21. Klenotnice Vyšehradské kapituly. Foto autorka

23. Svícen, kat.č. 23. Klenotnice Vyšehradské kapituly. Foto autorka

24. Kalich, kat.č. 24. Klenotnice vyšehradské kapituly. Foto autorka

* reprodukce

6. Ciborium, kat. číslo 6. Broţová, 1975/6, kat.č. 18. Foto autorka

7. Kalich, kat. čís. 7, Stehlíková, 1994, 20, obr. 26. Foto autorka

8. Berla, kat. čís. 8, Stehlíková, 1994, 21, obr. 27. Foto autorka

15. Nádobky na svatý olej, kat.č. 15, Petrasová, 2006, 262, obr. 193. Foto autorka

22. Svícny, kat.č. 22. Petrasová, 1999, 66. Foto autorka
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SEZNAM VYOBRAZENÍ - přílohy

25. Nákres ciboria.A. Barvitius. Archiv UPM Praha. Foto autorka

26. Nákres ciboria. A. Barvitis. Archiv UPM Praha. Foto autorka

27. Nákres monstrance.A. Barvitius. Archiv UPM Praha. Foto autorka

28. Nákres kalicha. A. Barvitius. Archiv UPM Praha. Foto autorka

29. Nákres kalicha. A. Barvitius. Archiv UPM Praha. Foto autorka

*reprodukce

30. Kalich. PETRASOVÁ, 2006, 260, obr. 190, Foto autorka

31. Prezentace Křesťanské akademie v Brně, Ceník. Foto autorka

32. Mešní konvičky. Method, 1883, 135. Foto autorka

33. Nákres monstrance. Stehlíková, 2004, 222. Foto autorka
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