UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Dana Stehlíková

Autor/autorka práce: Jana Bodnárová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Stříbrné liturgické náčiní doby historizujících stylů v pražských kostelích
Vedoucí práce: Karel Otavský
Rozsah práce: text s. 6-27, katalog s. 28-68, č.1-100, obrázků čb. 33

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Autorka si předsevzala rozsáhlé téma, jemuž by lépe odpovídal titul "Chrámové nádobí, nářadí a náčiní vybraných pražských kostelů z let 1800-1921". V úvodu věcně a logicky zdůvodňuje, proč si vybrala Prahu a dosud málo zpracované období. Správně postupuje od obecné charakteristiky uměleckého řemesla 19. století ke konkrétní problematice a předmětům. Z citací dosud chudé specializované literatury vyplývá, jak málo je toto období v církevním zlatnictví probádáno (viz nepřesné teze E. Pocheho v knize "Praha národního probuzení" z roku 1983 nebo málo použitelné závěry z kdysi velmi objevené publikace Jarmily Brožové "Historismus - umělecké řemeslo 1860-1900" z roku 1975). V kapitole 1.1. si autorka pro historismus vybrala definici Jiřího Kroupy, jež rozšiřuje záběr zkoumání o další dvě období, totiž klasicismus a biedermeier. Periodizaci podle stylů však v dalším textu ani v katalogu striktně nedodrží, ani neuvádí obvykle přesnou periodizaci podle puncovních značek. Místo toho ve 2. a 3. kapitole volí historickou osnovu - dělení na první a druhou polovinu 19. století, převážně podle politických a hospodářských dějin, jejichž aplikování na dochovaný fond nevyznívá přesvědčivě. Úpadek řemesel kolem poloviny 19. století měl hlubší kořeny než revoluční rok 1848, především ve zrušení cechovní organizace a nástupu průmyslové výroby s masivním importem kovovými z nekvalitních náhražek drahých kovů. Romantismus by bylo možno dále rozdělit na biedermeier a neogotiku (jejíž příklady pro 1. polovinu 19. století autorka nenašla). Závěry pražské synody z roku 1860 byly pojaty do stanov Křesťanské akademie, jejíž odbory církevní i umělecký zásadně pozvedly kvalitu chrámového stříbra.

Čtvrtá kapitola je poněkud stručným přehledem jmen navrhujících architektů a zlatníků chrámového stříbra a výčtem tvarosloví a výzdobných motivů.

Katalog o 100 heslech je velmi obsáhlý, na bakalářskou práci až příliš dlouhý. Zařazení předmětů z obecných kovů je ovšem diskutabilní. Kromě toho přes polovinu hesel autorka vypsala z literatury a a dvou nepublikovaných (!) inventářů.

Škoda, že tím pádem již nestihla věnovat bližší pozornost jádru práce, tj. souborům stříbra z novostaveb kostelů 19. století v Karlíně, na Smíchově, na Vinohradech či na Žižkově, nebo tvorbě beuronských benediktinů.

Pokud autorka bude tuto bakalářskou práci chtít dále rozpracovat jako diplomní, může být právě tato druhá část katalogu největším přínosem.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Terminologie - definovat pojmy a) nádobí, nářadí, náčiní
b) liturgický, votivní
2. Které nepublikované předměty (pravděpodobně čísla katalogu 51-89) autorka osobně zkoumala a jak si je zdokumentovala (foto, kresba ?)
3. Jak působily církevní a umělecký odbor Křesťanské akademie ve zlatnictví ?

Jaká je chronologie a provenience zkoumaných předmětů podle puncovních značek (které značky jsou rakouské, které z nich pražské, které cizí a z jakých zemí)?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 22. 07.2011

Podpis: